
 
 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

11 August 2025 

 
HOTĂRÂRE NR. 27 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţă extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5.701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5.726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform art.10, alin.4 din Ordinul ME Nr. 6.223 / 2023 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar și Anexa Nr.1; 

• În temeiul prevederilor Legii Nr. 141/2025  privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

• În temeiul OMECTS 5198 / 6.08.2025 pentru aprobarea Procedurii privind constituirea 
normelor didactice de predare-învățare-evaluare în învățământul preuniversitar, în anul 
școlar 2025-2026, ca urmare a aplicării măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal-bugetare*; 

• Conform art. art. 55, lit.b și art. 146, alin.3 din Codul muncii. 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor privind transportul de la și la locul de muncă a 

cadrelor didactice pentru luna iulie 2025. 

Art.2. Se aprobă planificarea concediului de odihnă, pentru anul 2024-2025, a doamnei F. 

M.. 

Art.3. Se aprobă încetarea contractului de muncă pe postul de secretar a doamnei P-P. M, 

iar plata concediului de odihnă neefectuat se va face sub rezerva avizului favorabil ISJ Gorj. 

Art.4. Se aprobă proiectul de încadrare CJRAE Gorj 2025-2026, revizuit conform OMECTS 

5198 / 6.08.2025 și a listei posturilor ocupate cu titulari - concurs 2025 titularizare, precum 

și a listei cu cadrele didactice transferate sau cu decizie de pensionare. 

 
 

 

 

Președinte,       

   Director,                                                                                  Secretar C.A., 

Prof. Tulpan Claudia - Ofelia                                                      Popescu Cristina 


